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Shundan kelib chiqib, sabzavot ekinlari urug‘ini pushta ustiga bir tekis joylashtirib ekishni 

amalga oshiradigan texnika vositasini ishlab chiqish ham dolzarb bo‘lib, katta ahamiyat kasb etadi 

[6]. 

Qishloq xo‘jalik ekinlari urug‘ini ekish uchun juda ko‘p ekish vositalari ishlab chiqilgan 

bo‘lib, ularning osma, tirkama, yarim osma turlari mavjud. Ularning ko‘pchiligi ekishni ishlov 

berilgan va pushta olingan yerlarda amalga oshiradi [7]. 
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INTENSIV BOG‘ QATOR ORALARIGA ISHLOV BERADIGAN ISH 

ORGAN TURINI TANLASH SINOV NATIJALARI 

Xalilov Jahongir Mansur o‘g‘li 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada, tomchilatib sug‘oriladigan intensiv bog‘larning afzalliklari, 

bog‘ qator oralariga ishlov beradigan mashina va qurollarni yaratishda hissa qo‘shgan ayrim 

olimlarning tadqiqot ishlari va intensiv bog‘ qator oralariga ishlov beradigan ish organ turini 

tanlash bo‘yicha olib borilgan tajriba sinov natijalari keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: Intensiv bog‘, rama, tayanch g‘ildirak, yassi kesgich, yumshatuvchi panja, keng 

qamrovli yassi kesgich, begona o‘t, tuproq fraksiyasi, tortishga qarshilik. 

Annotation. In this article, the advantages of intensive drip irrigation gardens, the research 

work of some scientists who contributed to the creation of garden tillage machines and tools, and 

the experimental test on the selection of the type of intensive garden tillage equipment the results 

are presented. 

Keywords: Intensive garden, frame, support wheel, flat cutter, softening claw, comprehensive 

flat cutter, weed, soil fraction, traction resistance. 

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining «Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini chuqur 

qayta ishlash va oziq-ovqat sanoatini yanada rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 

to‘g‘risida» 2019-yil 23-oktyabrdagi PF-5853 “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini 

rivojlantirishning 2020-2030-yillarga mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi Farmoni 

ijrosini ta’minlash maqsadida bir nechta vazifalar belgilab berilgan [1]. Bugungi kunda qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqarishida bog‘dorchilik sohasini rivojlantirish ayniqsa intensiv bog‘larni tashkil 

etish va ulardan yuqori hosil olish ushbu qaror ijrosini ta’minlash borasida ilg‘or qadam 
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hisoblanadi. Intensiv usuldagi tashkil etilgan bog‘lar har jihatdan foydali va serdaromad hisoblanib, 

an’anaviy bog‘larda daraxt 5-6 yilda meva bersa, intensiv bog‘lar ikkinchi yildayoq hosilga kiradi. 

Tomchilatib sug‘oriladigan intensiv bog‘larda suv sarfi 70 kubometr bo‘lsa, an’anviy bog‘larda bu 

ko‘rsatkich 1000 kubometrni tashkil etadi. An’anaviy bog‘lar gektaridan 10-12 tonna hosil bersa, 

intensiv bog‘larda bu ko‘rsatkich 55-80 tonnani tashkil qiladi [2].  

Bugungi kunda suv tanqisligi yuzaga kelayotgan bir davrda tomchilatib sug‘oriladigan 

intensiv bog‘larni tashkil etish va ushbu sohada zamonaviy, ilg‘or texnikalardan foydalanish muhim 

va zarur vazifa hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Tadqiqot olib borishda ilmiy uslublardan: taqqoslash, 

analitik, umumlashtirish va adabiyotlarni tahlil qilish usullaridan foydalanilgan. 

Intensiv bog‘lardan yuqori hosil olish uchun tuproq va iqlim sharoitlarini hisobga olgan holda 

bog‘ qator oralari va tana atroflariga belgilangan agrotexnik talablar darajasida sifatli ishlov berish 

lozim. Bog‘larda qator oralari tuprog‘iga ishlov beradigan qurilmalarni yaratish sohasida akademik 

M.M.Mirzaev nomidagi bog‘dorchilik ilmiy tadqiqot institut xodimlari T.T.Axmedov, 

X.Qushnazarov, A.T.Musurmanov, X.B.Utaganov kabi olimlarning hissasi katta [3]. 

A.T.Musurmanov bog‘larda qator oralig‘i va tanaga yaqin tuproqqa ishlov berish uchun bog‘ 

kultivatorini yaratish bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borgan va tavsiya etilgan mashinaning optimal 

parametrlarni asoslab berilgan [4]. 

O‘tkazilgan adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, respublikamiz sharoitida tomchilatib 

sug‘oriladigan intensiv bog‘ qator oralariga ishlov beradigan mashinani yaratish bo‘yicha yеtarli 

ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilmagan. Mavjud ilmiy tadqiqotlar hamda bog‘dorchilik texnika 

vositalarining konstruksiyalari va ish jarayonlarini intensiv bog‘ qator orasiga ishlov berishda 

kamchiliklar yuzaga kelganligi sababli, intensiv bog‘ qator oralariga daraxt ildiz tizimiga shikast 

еtkazmasdan sifatli ishlov beradigan va begona o‘tlarni yo‘qotadigan ish organini turini tanlash 

hamda parametrlarini asoslash bo‘yicha nazariy va eksperimental tadqiqotlarni o‘tkazish muhim 

vaizfa hisoblanadi. 

Natijalar. Tomchilatib sug‘oriladigan intensiv bog‘ qator oralariga ishlov beradigan 

mashinani maqbul variantini tanlash maqsadida o‘tkazilgan ilmiy-tadqiqot ishlari va adabiyotlar 

tahlili, rivojlangan mamlakatlarda tuproqqa ishlov berish texnologiyalari hamda texnika vositalarini 

o‘rganish natijalaridan kelib chiqib, turli xil variantlarda kultivatorlarning konstruktiv sxemalari 

ishlab chiqildi va ularning tajribaviy nusxalari tayyorlanib, dala-taqqoslov tajriba sinovlari 

o‘tkazildi. 

Eksperimental taqqoslov sinovlari 2023 yil aprel oyida Toshkent viloyati, Yangiyo‘l tumani 

“Toshkent meva” MChJ ning 8-kartasida 3 yoshli tomchilatib sug‘oriladigan intensiv olma bog‘ida, 

QXMITI va TIQXMMI MTU Buxoro tabiiy resurslarni boshqarish institut tayanch doktorantlari 

hamkorligida o‘tkazildi. Sinovlarda dala laboratoriya-qurilma 1,4 klassdagi g‘ildirakli traktori bilan 

agregatlanib 5 va 7 km/h harakat tezliklarida ishlatildi.  

Tomchilatib sug‘oriladigan intensiv bog‘ qator oralariga ishlov beradigan mashina ishchi 

organlariga qo‘yilgan agrotexnik talablarga asosan, dala sinovlarida ishlov berish chuqurligi 8-12 

cm oraliqda va begona o‘tlarni kesish darajasi 90 % dan yuqori bo‘lishi asosiy me’zon qilib olindi 

hamda  quyidagi ish ko‘rsatkichlari aniqlandi: 

- begona o‘tlarning yo‘qotilish darajasi.  

- ishlov berish chuqurligi; 

- tuproqning uvalanish sifati; 

- ish organining tortishga qarshiligi; 

Bu ko‘rsatkichlar O‘z DSt 3236:2017 «Bog‘dorchilikda tuproqqa ishlov beruvchi mashina va 

ish qurollari. Sinov usullari», O‘z DSt 3193:2017 “Qishloq xo‘jaligi texnikasini sinash. 

Mashinalarni energetik baholash usuli”, bo‘yicha aniqlandi. Tajribalarda quyida tasvirlangan uch 

variantdagi tuproqqa ishlov beruvchi ish organlarining o‘zaro taqqoslov sinovlari o‘tkazildi:  

(1-2-3-rasmlar): 
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1-2-old va orqa qator yumshatkich panjalar; 3-

tayanch g‘ildirak; 

4-osish qurilmasi; 5- rama 

1-rasm. Yumshatkich panja bilan jihozlangan 

chisel-kultivatorning konstruktiv sxemasi. 

 

1-yumshatkich panja; 2- yassi esuvchi ishchi 

jihoz; 3-tayanch g‘ildirak; 4-osish qurilmasi; 5- 

rama. 

2-rasm. Yassi kesuvchi ish organlar bilan 

jihozlangan kultivatorning konstruktiv sxemasi 

 

 

1-2- old va orqa qator keng qamrovli tekis 
kesuvchi ishchi jihozlar; 

3-tayanch g‘ildirak; 4-osish qurilmasi; 5- rama. 
3-rasm. Keng qamrovli tekis kesuvchi ish 

organlar bilan jihozlangan 
 

 
Bunda keng qamrovli tekis kesuvchi ish organ sifatida qamrash kengligi 700 mm, uvalash 

burchagi 30o va qanotlarining ochilish burchagi 90o bo‘lgan universal tekis kesuvchi ish organlar 
tanlab olindi va kultivator ramasiga o‘rnatildi. 

Muhokama. Yuqoridagi jadvallardan ko‘rinib turibdiki, yumshatkich panjaning begona 
o‘tlarni kesish darajasi ancha past bo‘lib, belgilangan agrotexnik talabga javob bermaydi. 
Shuningdek ish organ qamrash kengligi kam bo‘lishi hisobiga daraxt tana yaqinida ishlob bera 
olmaydi va begona o‘tlarni kesishi nisbatan kam. Bundan tashqari daraxt tana atrofiga ishlov berish 
uchun ish organni yaqinlashishi ishlov berish chuqurligi nisbatan yuqori bo‘lganligi sababli daraxt 
ildizini kesib yuborishi yoki ramaning daraxt tanasiga tegib unga shikast еtkazishiga olib kelishi 
mumkin. Yassi kesuvchi ish organlar bilan ishlov berilgan maydonda begona o‘tlarni kesilish 
darajasi nisbatan yuqori bo‘lsa ham, ishlov berish chuqurligi past va belgilangan agrotexnik talabga 
mos emasligi ko‘rishimiz mumkin.  

Keng qamrovli yassi kesgich ish organlar bilan ishlov berilgan maydondagi begona o‘tlarning 
kesilish darajasi ancha yuqori va ishlov berish chuqurligi daraxt ildiz tizimiga еtib bormaydi. 
Shuningdek, ish organlar kamligi hisobiga resurs-tejamkor hisoblanadi.  

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, intensiv bog‘ qator oralariga ishlov berishda biz belgilangan 
agrotexnik talablarga mos bo‘lgan va qator orasiga sifatli ishlov bera oladigan ish organ turini 
tanlash maqsadida hozirgi kunda intensiv bog‘larda qo‘llanilib kelinayotgan ish organlar va keng 
qamrovli yassi kesuvchi ish organlardan foydalanib tajriblar o‘tkazdik. Tajriba natijalariga ko‘ra, 
keng qamrovli yassi kesuvchi ish organi begona o‘tlarni kesish darajasi ancha yuqori va ishlov 
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berish chuqurligi belgilangan agrotexnik talablarga mos keladi. Shuningdek, ishlov berish 
jarayonida daraxt ildizlariga shikast еtkazmaydi. Ushbu xulosalardan kelib chiqib, keyingi 
tadqiqotlarimizni keng qamrovli yassi kesuvchi ish organining parametrlarini nazariy asoslash 
hamda eksperimental tadqiqotlarni olib borish maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Tajribalar 
takroriyligi 

Mashina bilan tuproqqa 
ishlov berishdan oldin  

begona o‘tlar soni, dona 

Mashina o‘tgandan 
keyin begona o‘tlar 

soni, dona. 

Begona o‘tlarning 
yoqotilish 

darajasi % 

Yumshatkich panjalar bilan jihozlangan chisel-kultivator 
1 72 20 

71,01% 
 

2 78 22 

3 75 24 
4 69 19 

5 68 20 
O‘rtacha arifmetik 
qiymat 

72,4 21 

O‘rtacha  kvadratik 
chetlashish σ 

4,159326869 2 

Variatsiya koeffitsienti 5,744926614 9,523809524 

Yassi kesuvchi ish organlar bilan jihozlangan kultivator 
1 66 10 

86,81% 
 

2 65 8 

3 69 9 
4 72 7 

5 70 11 
O‘rtacha arifmetik 
qiymat 

68,4 9 

O‘rtacha kvadratik 
chetlashish  σ 

2,880972058 1,58113883 

Variatsiya koeffitsienti 4,211947453 17,56820922 

Keng qamrovli yassi kesuvchi ish organlar bilan jihozlangan kultivator 
1 77 2 

98,18% 

2 69 0 
3 80 2 
4 72 1 

5 76 2 
O‘rtacha arifmetik 
qiymat 

74,8 1 

O‘rtacha  kvadratik 
chetlashish σ 

4,324349662 0,707106781 

Variatsiya koeffitsienti 5,781216126 70,71067812 
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TAKOMILLASHTIRILGAN QATQALOQNI YUMSHATADIGAN 

QURILMA TISHLI YUMSHATGICHINING TADQIQ ETILADIGAN 

PARAMETRLARI. 
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Annotatsiya. Maqola qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalashga asoslangan bo‘lib, tuproqqa 

sayoz ishlov berish orqali dala dehqonchiligida yogingarchilikdan so‘ng hosil bo‘ladigan loyli 

qobiqni energiya va resurstejamkor qatqaloq yumshatgich agregatini qo‘llash orqali yumshatib  

dehqonlarni og‘irini engil qilishga qaratilgan. 

Kalit so‘z: qatqaloq, texnik qurilma, texnologiya, agregat, yumshatuvchi barmoqlar. 

Annotatsiya. The article is based on agricultural mechanization and aims to ease the burden 

on farmers by softening the silt shell formed after rainfall in field farming through shallow tillage 

using an energy and resource efficient silt softener unit. 

Keywords: srust, technical device, technology, aggregate, softening fingers. 

Абстракт. Статья основана на механизации сельского хозяйства, в полевом 

земледелии путем неглубокой обработки почвы глинистая корка, образующаяся после 

выщелачивания, смягчается за счет применения энергетического и ресурсосберегающего 

агрегата для выщелачивания твердых частиц. 

Ключевые слова: корка, технический устройство, технология, агрегат, смягчителные 

палсы. 

Jahonda energiyatejamkor va ish unumi yuqori gʻoʻza qator oralariga ishlov beradigan texnik 

vositalar va qurollarni qoʻllash yetakchi oʻrinlardan birini egallamoqda. “Dunyo miqyosida 910 

million gektardan ortiq qishloq xoʻjaligi ekinlari ekiladigan maydon mavjudligi va shundan 34 

million gektarda gʻoʻza yetishtirilishi”ni hisobga olsak, ekin maydonlarida erta bahorgi 

yogʻingarchilik taʼsirida hosil boʻladigan qatqaloqni sifatli yumshatadigan, ish unumi yuqori hamda 

energiya-resurstejamkor qurollarni amaliyotga joriy etishni taqozo etadi. Shu jihatdan gʻoʻza 

yetishtiriladigan maydonlarda qatqaloqni yumshatadigan takomillashgan qurilmadan foydalanish 

muhim ahamiyat kasb etadi [1]. 


